

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**新華人壽保險股份有限公司**  
**NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.**  
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)  
(股份代號：01336)

**2024年第三季度報告**

本公告由新華人壽保險股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2024年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

**重要內容提示：**

- 本公司董事會(「董事會」)、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司董事長楊玉成先生，臨時財務負責人、總精算師龔興峰先生以及會計機構負責人張韜先生保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 本公司2024年第三季度報告所載財務資料未經審計。

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期 <sup>(1)</sup>	本報告期 比上年 同期增減 變動幅度	年初至 報告期末	年初至報告 期末比上年 同期增減 變動幅度
營業收入	<b>51,365</b>	297.8%	106,956	72.9%
歸屬於母公司股東的淨利潤	<b>9,597</b>	不適用	20,680	116.7%
歸屬於母公司股東的扣除非經常 性損益的淨利潤	<b>9,607</b>	不適用	20,713	116.6%
經營活動產生的現金流量淨額	<b>不適用</b>	不適用	88,788	11.5%
歸屬於母公司股東的基本加權平 均每股收益(元)	<b>3.08</b>	不適用	6.63	116.7%
歸屬於母公司股東的稀釋加權平 均每股收益(元)	<b>3.08</b>	不適用	6.63	116.7%
歸屬於母公司股東的加權平均淨 資產收益率	<b>10.6%</b>	11.0pt <sup>(2)</sup>	21.0%	12.5pt

單位：人民幣百萬元

	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減 變動幅度
總資產	<b>1,667,028</b>	1,403,257	18.8%
歸屬於母公司股東的股東權益	<b>91,039</b>	105,067	-13.4%

註：

1. 本報告期指本季度初至本季度末3個月期間，下同。
2. pt為百分點，下同。

## (二) 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常損益項目	年初至報告 期末金額	
	本報告期金額	期末金額
非流動性資產處置損益	(2)	(3)
其他符合非經常性損益定義的損益項目	(8)	(32)
減：所得稅影響額	<sup>(1)</sup>	2
少數股東權益影響額(稅後)	—	—
<b>合計</b>	<b>(10)</b>	<b>(33)</b>

註：

1. 「—」為少於人民幣50萬元。
2. 本公司作為保險公司，投資業務(保險資金運用)為主要經營業務之一，持有或處置金融資產及金融負債而產生的公允價值變動損益和投資收益均屬於本公司的經常性損益。

### (三) 償付能力狀況

新華人壽保險股份有限公司根據《保險公司償付能力監管規則(II)》計算和披露核心資本、實際資本、最低資本、核心償付能力充足率和綜合償付能力充足率。中國境內保險公司的償付能力充足率必須達到監管規定的水平。

	單位：人民幣百萬元	
	2024年9月30日	2024年6月30日
核心資本	164,795	144,045
實際資本	281,800	264,650
最低資本	<u>126,255</u>	<u>117,520</u>
核心償付能力充足率 <sup>(1)</sup>	130.53%	122.57%
綜合償付能力充足率 <sup>(1)</sup>	<u>223.20%</u>	<u>225.20%</u>

註：

1. 核心償付能力充足率=核心資本/最低資本；綜合償付能力充足率=實際資本/最低資本。

#### (四) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

單位：人民幣百萬元

主要變動項目	7-9月3個月期間		變動比例	主要變動原因
	2024年	2023年		
營業收入	<b>51,365</b>	12,912	297.8%	受資本市場上漲的影響，三季度投資業績同比增加。
歸屬於母公司股東的淨利潤	<b>9,597</b>	(436)	不適用	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	<b>9,607</b>	(428)	不適用	
歸屬於母公司股東的基本加權平均每股收益(元)	<b>3.08</b>	(0.14)	不適用	歸屬於母公司股東的淨利潤同比增加。
歸屬於母公司股東的稀釋加權平均每股收益(元)	<b>3.08</b>	(0.14)	不適用	
歸屬於母公司股東的加權平均淨資產收益率	<b>10.6%</b>	-0.4%	11.0pt	

單位：人民幣百萬元

主要變動項目	1-9月9個月期間		變動比例	主要變動原因
	2024年	2023年		
營業收入	<b>106,956</b>	61,855	72.9%	受資本市場上漲的影響，前三季度投資業績同比增加。
歸屬於母公司股東的淨利潤	<b>20,680</b>	9,542	116.7%	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	<b>20,713</b>	9,561	116.6%	
歸屬於母公司股東的基本加權平均每股收益(元)	<b>6.63</b>	3.06	116.7%	歸屬於母公司股東的淨利潤同比增加。
歸屬於母公司股東的稀釋加權平均每股收益(元)	<b>6.63</b>	3.06	116.7%	
歸屬於母公司股東的加權平均淨資產收益率	<b>21.0%</b>	8.5%	12.5pt	

## 二、股東信息

單位：股

報告期末股東總數(戶)	75,636戶(其中A股股東75,351戶，H股股東285戶)					
<b>前10名股東持股情況</b>						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售 條件股份 數量 <sup>(1)</sup>	質押/凍結情況	
					股份狀態	數量
中央匯金投資有限責任公司	國家	977,530,534	31.34	-	-	-
HKSCC Nominees Limited(香港中央結算(代理人)有限公司) <sup>(2)</sup>	境外法人	972,701,577	31.18	-	未知	未知
中國寶武鋼鐵集團有限公司	國有法人	377,162,581	12.09	-	-	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	93,339,003	2.99	-	-	-
華寶投資有限公司 <sup>(3)</sup>	國有法人	60,503,300	1.94	-	-	-
香港中央結算有限公司 <sup>(4)</sup>	境外法人	43,963,436	1.41	-	-	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	28,249,200	0.91	-	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	15,349,052	0.49	-	-	-
科華天元(天津)商業運營管理有限公司	境內法人	11,500,000	0.37	-	-	-
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	其他	10,509,418	0.34	-	-	-
上述股東關聯關係或一致行動的說明	中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司，華寶投資有限公司是中國寶武鋼鐵集團有限公司的全資子公司。除上述外，本公司未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。					
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明	<p>科華天元(天津)商業運營管理有限公司通過信用賬戶持有5,500,000股。</p> <p>中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金年初普通賬戶、信用賬戶合計持股6,331,402股，佔本公司總股本的0.20%；年初轉融通出借且尚未歸還股份為20,300股，佔本公司總股本的0.0%；期末普通賬戶、信用賬戶合計持股15,349,052股，佔本公司總股本的0.49%；期末不存在轉融通出借股份且尚未歸還的情況。</p> <p>中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金年初普通賬戶、信用賬戶合計持股2,319,759股，佔本公司總股本的0.07%；年初轉融通出借且尚未歸還股份為39,500股，佔本公司總股本的0.0%；期末普通賬戶、信用賬戶合計持股10,509,418股，佔本公司總股本的0.34%；期末不存在轉融通出借股份且尚未歸還的情況。</p>					

註：

1. 截至報告期末，本公司全部A股和全部H股股份均為無限售條件股份。
2. HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司)所持股份為代香港各股票行客戶及香港中央結算系統其他參與者持有。因香港聯合交易所有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押或凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
3. 截至2024年9月30日，華寶投資有限公司持有本公司H股股份60,503,300股，登記在HKSCC Nominees Limited名下，為避免重複計算，HKSCC Nominees Limited持股數量已經減去華寶投資有限公司的持股數量。
4. 香港中央結算有限公司為滬股通股票的名義持有人。



### 三、季度經營分析

#### (一) 保險業務

今年以來，公司積極履行大型國有金融機構的責任與擔當，服務實體經濟，發揚新華專業鐵軍的精神，深化專業化、市場化、體系化改革，轉型發展不斷推進，長年期期交增速較快，續期基盤穩固，業務結構和品質持續優化。

截至三季度末，公司實現原保險保費收入1,456.44億元(人民幣，下同)，同比增長1.9%；長期險首年期交保費收入247.47億元，同比增長12.3%，其中十年期及以上期交保費收入30.78億元，同比增長21.3%；續期保費收入1,082.26億元，同比增長7.8%。前三季度，公司退保率為1.3%，與上年同期相比下降0.2個百分點；新業務價值同比增長79.2%。

單位：人民幣百萬元

	截至9月30日止9個月		
	2024年	2023年	增減變動
原保險保費收入 <sup>(1)</sup>	145,644	142,911	1.9%
長期險首年保費	34,147	39,126	-12.7%
期交	24,747	22,031	12.3%
十年期及以上期交保費	3,078	2,538	21.3%
躉交	9,400	17,095	-45.0%
續期保費	108,226	100,425	7.8%
短期險保費	3,271	3,360	-2.6%

註：

1. 原保險保費收入根據中華人民共和國財政部《企業會計準則第25號－原保險合同》(財會[2006]3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會[2009]15號)計算，下同。

公司個險渠道聚焦價值提升，大力推動期交發展，重點關注長年期業務；出台新《基本法》，全面加強基礎管理；啟動「XIN一代」計劃，加快推進績優隊伍建設。三季度，績優人力規模同比提升，人均產能大幅增長。截至三季度末，個險渠道實現保費收入977.91億元，同比增長1.3%，其中長期險首年期交保費119.77億元，同比增長18.8%。

銀保渠道踐行高質量發展理念，以傳統型保險為主，探索分紅型產品銷售，逐步豐富多元化產品供給；不斷深化業務的期交化、長期化轉型；持續推進渠道建設，從合作廣度、深度上做文章、謀增量，優化總分各級渠道佈局；重視隊伍優增優育、做強做大績優隊伍，推動客戶經營模式迭代升級。截至三季度末，銀保渠道實現保費收入453.09億元，同比增長2.9%，其中長期險首年期交保費126.62億元，同比增長6.3%。

團體渠道全面深化轉型發展，圍繞「服務國家戰略、提升公司品牌、促進個險獲客」的定位，以客戶為中心，聚焦國央企客戶和大中企業客戶開拓，提升渠道核心競爭力；積極服務國家戰略，助力重點領域企業發展，落實國家第三支柱發展要求，加大政策性業務推動力度，助力多層次醫療保障體系建設；同時不斷提升專業化管理水平和服務能力，促進渠道高質量發展。截至三季度末，團體渠道實現保費收入25.44億元，同比增長8.7%，其中短期險保費22.83億元，同比增長4.2%。

單位：人民幣百萬元

截至9月30日止9個月

	2024年	2023年	增減變動
<b>個險渠道</b>			
長期險首年保費	12,415	10,644	16.6%
期交	11,977	10,085	18.8%
躉交	438	559	-21.6%
續期保費	84,400	84,757	-0.4%
短期險保費	976	1,155	-15.5%
<b>個險渠道保費收入合計</b>	<b>97,791</b>	<b>96,556</b>	<b>1.3%</b>
<b>銀保渠道</b>			
長期險首年保費	21,553	28,385	-24.1%
期交	12,662	11,909	6.3%
躉交	8,891	16,476	-46.0%
續期保費	23,744	15,616	52.0%
短期險保費	12	13	-7.7%
<b>銀保渠道保費收入合計</b>	<b>45,309</b>	<b>44,014</b>	<b>2.9%</b>
<b>團體保險</b>			
長期險首年保費	179	97	84.5%
續期保費	82	52	57.7%
短期險保費	2,283	2,192	4.2%
<b>團體保險保費收入合計</b>	<b>2,544</b>	<b>2,341</b>	<b>8.7%</b>
<b>原保險保費收入</b>	<b>145,644</b>	<b>142,911</b>	<b>1.9%</b>

## (二) 資產管理業務

截至2024年9月末，公司投資資產為16,067.06億元。2024年前三季度，公司年化總投資收益率<sup>(1)</sup>為6.8%；年化綜合投資收益率<sup>(2)</sup>為8.1%，上年同期為3.0%。

註：

1. 總投資收益率= (總投資收益－賣出回購利息支出) / (月均投資資產－月均賣出回購金融資產款－月均應收利息)。
2. 綜合投資收益率= (總投資收益+計入其他綜合收益的其他債權投資與其他權益工具投資公允價值變動淨額－賣出回購利息支出) / (月均投資資產－月均賣出回購金融資產款－月均應收利息)。

## 四、季度財務報表

見附錄。

承董事會命  
新華人壽保險股份有限公司  
楊玉成  
董事長

中國北京，2024年10月30日

於本公告日期，本公司董事長、執行董事為楊玉成；非執行董事為楊毅、何興達、楊雪、胡愛民和李琦強；獨立非執行董事為馬耀添、賴觀榮、徐徐和郭永清。

## 附錄

### 1. 新華人壽保險股份有限公司 2024年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)

單位：人民幣百萬元

資產	2024年	2023年	2024年	2023年
	9月30日 合併	12月31日 合併	9月30日 公司	12月31日 公司
貨幣資金	23,467	21,808	20,641	19,614
衍生金融資產	-	2	-	2
買入返售金融資產	3,689	5,265	2,638	4,328
其他應收款	7,292	13,529	6,274	12,974
定期存款	288,566	255,984	283,428	250,043
金融投資：				
交易性金融資產	515,388	380,239	476,597	356,144
債權投資	283,719	313,148	274,176	301,009
其他債權投資	437,771	347,262	442,627	354,536
其他權益工具投資	22,274	5,370	21,411	5,352
分出再保險合同資產	10,274	9,802	10,274	9,802
長期股權投資	20,615	5,174	69,163	41,827
存出資本保證金	1,803	1,784	772	754
投資性房地產	9,118	9,383	8,792	9,064
固定資產	15,821	15,979	11,156	11,160
在建工程	2,366	2,039	1,547	1,365
使用權資產	853	881	849	865
無形資產	3,853	4,063	2,025	2,197
遞延所得稅資產	19,131	10,709	19,043	10,305
其他資產	1,028	836	763	534
<b>資產總計</b>	<b>1,667,028</b>	<b>1,403,257</b>	<b>1,652,176</b>	<b>1,391,875</b>

1. 新華人壽保險股份有限公司  
2024年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

負債及股東權益	2024年 9月30日 合併	2023年 12月31日 合併	2024年 9月30日 公司	2023年 12月31日 公司
<b>負債</b>				
交易性金融負債	4,196	3,592	-	-
賣出回購金融資產款	193,332	106,987	190,803	104,276
預收保費	309	274	309	274
應付手續費及佣金	1,654	1,571	1,638	1,549
應付職工薪酬	6,083	3,915	5,563	3,363
應交稅費	237	125	145	76
其他應付款	6,419	12,217	5,511	12,049
保險合同負債	1,330,767	1,146,497	1,329,026	1,145,668
應付債券	30,498	20,262	30,498	20,262
租賃負債	732	760	726	743
遞延收益	460	470	6	6
遞延所得稅負債	86	56	-	-
其他負債	1,188	1,439	973	1,023
<b>負債合計</b>	<b>1,575,961</b>	<b>1,298,165</b>	<b>1,565,198</b>	<b>1,289,289</b>

1. 新華人壽保險股份有限公司  
2024年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

負債及股東權益	2024年 9月30日 合併	2023年 12月31日 合併	2024年 9月30日 公司	2023年 12月31日 公司
<b>股東權益</b>				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
資本公積	23,964	23,979	23,962	23,977
其他綜合收益	(83,134)	(51,093)	(83,966)	(50,941)
盈餘公積	22,519	21,721	22,519	21,721
一般風險準備	15,216	15,216	15,182	15,182
未分配利潤	109,354	92,124	106,161	89,527
<b>歸屬於母公司股東的股東權益合計</b>	<b>91,039</b>	105,067	<b>86,978</b>	102,586
少數股東權益	28	25	/	/
<b>股東權益合計</b>	<b>91,067</b>	105,092	<b>86,978</b>	102,586
<b>負債及股東權益總計</b>	<b>1,667,028</b>	1,403,257	<b>1,652,176</b>	1,391,875

董事長、法定代表人：  
楊玉成

臨時財務負責人、  
精算負責人：  
龔興峰

會計機構負責人：  
張韜

## 2. 新華人壽保險股份有限公司

### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)

單位：人民幣百萬元

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
一、營業收入	<b>106,956</b>	61,855	<b>104,799</b>	61,130
保險服務收入	<b>35,658</b>	39,726	<b>35,658</b>	39,726
利息收入	<b>23,512</b>	23,827	<b>23,215</b>	23,285
投資收益	<b>5,134</b>	211	<b>5,505</b>	483
其中：對聯營企業和合營企業 的投資收益	<b>506</b>	(39)	<b>504</b>	(37)
以攤餘成本計量的金融資產 終止確認產生的收益	<b>3,063</b>	-	<b>3,063</b>	-
公允價值變動損益	<b>41,985</b>	(2,862)	<b>40,157</b>	(2,876)
匯兌收益	<b>(53)</b>	204	<b>(53)</b>	204
其他收益	<b>28</b>	120	<b>21</b>	14
其他業務收入	<b>692</b>	629	<b>296</b>	294
二、營業支出	<b>(83,640)</b>	(53,144)	<b>(82,323)</b>	(53,336)
保險服務費用	<b>(22,514)</b>	(26,254)	<b>(23,095)</b>	(26,819)
分出保費的分攤	<b>(1,473)</b>	(1,727)	<b>(1,473)</b>	(1,727)
減：攤回保險服務費用	<b>1,153</b>	1,247	<b>1,153</b>	1,247
承保財務損失	<b>(51,599)</b>	(22,206)	<b>(50,355)</b>	(22,432)
減：分出再保險財務收益	<b>252</b>	198	<b>252</b>	198
利息支出	<b>(2,067)</b>	(1,312)	<b>(2,258)</b>	(1,564)
稅金及附加	<b>(74)</b>	(73)	<b>(34)</b>	(34)
業務及管理費	<b>(3,898)</b>	(2,353)	<b>(3,315)</b>	(1,690)
信用減值損失 <sup>(1)</sup>	<b>(1,766)</b>	(262)	<b>(1,757)</b>	(290)
其他資產減值損失 <sup>(2)</sup>	<b>(1,190)</b>	-	<b>(1,190)</b>	-
其他業務成本	<b>(464)</b>	(402)	<b>(251)</b>	(225)

註：

1. 主要為債權投資和其他債權投資計提的預期信用減值準備，其減少本公司2024年1-9月歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣10.76億元。
2. 為長期股權投資計提的資產減值準備，其減少本公司2024年1-9月歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣8.53億元。



## 2. 新華人壽保險股份有限公司

### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
三、營業利潤	23,316	8,711	22,476	7,794
加：營業外收入	9	34	9	25
減：營業外支出	(44)	(60)	(44)	(59)
四、利潤總額	23,281	8,685	22,441	7,760
減：所得稅費用	(2,598)	859	(2,357)	1,071
五、淨利潤	<u>20,683</u>	<u>9,544</u>	<u>20,084</u>	<u>8,831</u>
(一)按經營持續性分類				
持續經營淨利潤	20,683	9,544	20,084	8,831
(二)按所有權歸屬分類				
歸屬於母公司股東的淨利潤	20,680	9,542		
少數股東損益	3	2		

## 2. 新華人壽保險股份有限公司

### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
六、其他綜合收益的稅後淨額	(32,041)	(12,162)	(33,025)	(11,972)
歸屬於母公司股東的其他綜合收益 的稅後淨額	(32,041)	(12,162)	(33,025)	(11,972)
(一)不能重分類進損益的其他綜 合收益	1,302	153	1,234	150
其他權益工具投資公允價值 變動	1,124	156	1,056	153
權益法下不能轉損益的其他 綜合收益	245	-	245	-
不能轉損益的保險合同金融 變動	(67)	(3)	(67)	(3)
(二)將重分類進損益的其他綜 合收益	(33,343)	(12,315)	(34,259)	(12,122)
其他債權投資公允價值變動	7,757	4,365	7,732	4,399
其他債權投資信用損失準備	465	(1)	463	(2)
可轉損益的保險合同金融變 動	(41,857)	(16,843)	(42,758)	(16,673)
可轉損益的分出再保險合同 金融變動	356	165	356	165
權益法下可轉損益的其他綜 合收益	(52)	(11)	(52)	(11)
外幣財務報表折算差額	(12)	10	-	-
歸屬於少數股東的其他綜合收益的 稅後淨額	-	-	/	/

## 2. 新華人壽保險股份有限公司

### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
七、綜合收益總額	<u>(11,358)</u>	<u>(2,618)</u>	<u>(12,941)</u>	<u>(3,141)</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(11,361)	(2,620)		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	3	2		
八、每股收益				
基本每股收益	人民幣6.63元	人民幣3.06元		
稀釋每股收益	人民幣6.63元	人民幣3.06元		

董事長、法定代表人：  
楊玉成

臨時財務負責人、  
精算負責人：  
龔興峰

會計機構負責人：  
張韜

### 3. 新華人壽保險股份有限公司

#### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)

單位：人民幣百萬元

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>				
收到簽發保險合同保費取得的現金	156,827	160,166	155,954	160,142
收到分出再保險合同的現金淨額	-	512	-	512
收到保單質押貸款現金淨額	816	-	816	-
收到其他與經營活動有關的現金	1,285	1,404	676	798
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>158,928</b>	<b>162,082</b>	<b>157,446</b>	<b>161,452</b>
支付簽發保險合同賠款的現金	(52,604)	(63,176)	(52,592)	(63,176)
支付分出再保險合同的現金淨額	(66)	-	(66)	-
支付保單質押貸款現金淨額	-	(961)	-	(961)
支付手續費及佣金的現金	(7,944)	(9,472)	(7,917)	(9,472)
支付給職工及為職工支付的現金	(5,881)	(6,188)	(5,410)	(5,638)
支付的各項稅費	(591)	(378)	(348)	(124)
支付其他與經營活動有關的現金	(3,054)	(2,296)	(2,583)	(2,233)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(70,140)</b>	<b>(82,471)</b>	<b>(68,916)</b>	<b>(81,604)</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>88,788</b>	<b>79,611</b>	<b>88,530</b>	<b>79,848</b>

### 3. 新華人壽保險股份有限公司

#### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>				
收回投資收到的現金	403,385	402,171	382,507	363,038
取得投資收益和利息收入收到的現金	25,536	31,337	24,467	30,146
收到買入返售金融資產的現金淨額	195	1,798	548	510
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收回的現金淨額	3	4	2	1
收購子公司及結構化主體產生的現金淨額	754	2,340	-	-
處置子公司及結構化主體產生的現金淨額	-	7,317	10	9,632
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>429,873</b>	<b>444,967</b>	<b>407,534</b>	<b>403,327</b>
投資支付的現金	(596,164)	(567,124)	(579,312)	(520,288)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(721)	(1,262)	(563)	(953)
處置子公司及結構化主體產生的現金淨額	(70)	-	-	-
支付其他與投資活動有關的現金	(275)	(405)	(804)	(768)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(597,230)</b>	<b>(568,791)</b>	<b>(580,679)</b>	<b>(522,009)</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(167,357)</b>	<b>(123,824)</b>	<b>(173,145)</b>	<b>(118,682)</b>

### 3. 新華人壽保險股份有限公司

#### 截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>				
吸收結構化主體少數股東投資收到的現金	4,929	19,347	-	-
收到賣出回購金融資產款的現金淨額	86,048	41,766	86,259	42,219
發行資本補充債券收到的現金	10,000	-	10,000	-
發行資產支持計劃收到的現金	-	6,440	-	7,000
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>100,977</b>	<b>67,553</b>	<b>96,259</b>	<b>49,219</b>
償還結構化主體少數股東投資所支付的現金	(10,910)	(14,000)	-	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(3,106)	(4,082)	(3,373)	(4,205)
其中：結構化主體分配給少數股東股利、利潤的現金	(38)	(399)	-	-
償還租賃負債本金和利息所支付的現金	(344)	(388)	(308)	(373)
償還資產支持計劃支付的現金	(6,440)	(5,530)	(7,000)	(6,000)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(20,800)</b>	<b>(24,000)</b>	<b>(10,681)</b>	<b>(10,578)</b>
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>80,177</b>	<b>43,553</b>	<b>85,578</b>	<b>38,641</b>

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2024年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	截至2024年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2024年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響額	<u>51</u>	<u>57</u>	<u>64</u>	<u>57</u>
五、現金及現金等價物淨增加額	1,659	(603)	1,027	(136)
加：年初現金及現金等價物餘額	<u>21,788</u>	<u>17,586</u>	<u>19,614</u>	<u>15,026</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u>23,447</u>	<u>16,983</u>	<u>20,641</u>	<u>14,890</u>

董事長、法定代表人：  
楊玉成

臨時財務負責人、  
精算負責人：  
龔興峰

會計機構負責人：  
張韜